

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2019
(Valores en Lempiras)

	Ejercicio Actual 2019	Ejercicio Anterior 2018	Notas a los Estados Financieros
5 INGRESOS			
52 Ingresos no Tributarios			
521 Impuestos Indirectos	8,345,455.97	0.00	Nota 1
5214 Multas	111,291.84	0.00	
522 Contribuciones a la Seguridad Social	111,291.84	0.00	
5226 Contribuciones al Sistema Cooperativo	8,234,164.13	0.00	
53 Ingresos de Operación	8,234,164.13		
532 Venta de Servicios	1,828,756.22	1,998,508.91	Nota 2
5321 Venta de Servicios	1,828,756.22	1,998,508.91	
54 Ingresos de No Operación			
541 Intereses	565,435.90	448,202.46	Nota 3
5412 Intereses por Depósitos	207,477.77	147,030.99	
5413 Intereses por Títulos y Valores	30,335.59	69,725.45	
542 Alquileres	177,142.18	77,305.54	
5421 Alquileres	357,958.13	301,171.47	
55 Donaciones y Transferencias	357,958.13	301,171.47	
553 Transferencias Corrientes	4,128,669.50	12,244,839.14	Nota 4
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	4,128,669.50	12,244,839.14	
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	0.00	3,987,500.00	
TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	14,868,317.59	14,691,650.51	
6 GASTOS			
61 Gastos de Consumo			
611 Servicios Personales	13,731,061.17	12,472,049.80	Nota 5
6111 Remuneraciones	9,565,221.54	8,977,849.84	
612 Servicios no Personales	9,565,221.54	8,977,849.84	
6121 Servicios Básicos	3,745,606.51	3,130,191.61	
6122 Alquileres y Derechos	218,212.32	192,235.36	
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	843,307.35	597,616.20	
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	300.00	600.00	
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	12,512.94	15,791.63	
6126 Servicios Comerciales y Financieros	308,242.51	183,375.00	
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	206,736.40	329,732.07	
6128 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	1,919,451.32	1,601,531.52	
6129 Otros Servicios no Personales	69,138.67	61,120.71	
613 Materiales y Suministros	167,705.00	148,189.12	
6131 Materiales y Suministros	197,187.95	161,782.36	
6132 Materiales y Suministros Diversos	164,742.07	128,103.26	
615 Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	32,445.88	33,679.10	
6151 Gasto por Depreciación de la Propiedad	223,045.17	202,225.99	
6152 Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo	13,754.26	2,798.67	
6154 Gasto por Depreciación de Otros Bienes	156,373.99	113,377.01	
6156 Amortización Bienes Inmateriales	655.15	2,859.75	
62 Gastos Financieros de Corto Plazo	52,261.77	83,190.56	
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	202,806.21	328,148.95	Nota 6
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	202,806.21	328,148.95	
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios			
643 Transferencias Corrientes	85,293.30	80,598.53	Nota 7
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	85,293.30	80,598.53	
TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	14,019,160.68	12,880,797.28	
71 Cuentas de Cierre			
711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	849,156.91	1,810,753.23	

FIRMA
LIC. FREDY ESPINOZA MONDRAGON
DIRECTOR EJECUTIVO




Tegucigalpa M.D.C. 10 de Abril 2019

FIRMA
LICDA. LIBETH AVILA
GERENTE ADMINISTRATIVA




FIRMA
LICDA. LESLI YAMILE FLORES
CONTADOR GENERAL


